22. Καὶ οἱ τῷ πνεύματι ζῶντες, καὶ (3) κοπιών- **C**  
 τες ἐν τοῖς ἔργοις τῆς δικαιοσύνης δοξάσουσί σε. Τὸ  
 γὰρ τῷ στίχῳ παρακείμενον Ἰάμ ἐρμηνεύεται θερμῆ,  
 καὶ [ κόπον ] ὁμως, τουτέστι τὸ θερμὸν τῆς πίστεως,  
 καὶ ἐπίπονον τῶν ἀγίων ἐνταῦθα δηλοῖ.

23, 24. Καὶ τὴν αἰώνιον κόλασιν ἀναγγελοῦσι· τὸ  
 γὰρ παρακείμενον τοῦτο δηλοῖ (4), ἐπειδὴ ἐρμη-  
 νεύεται Σαμές [ Λαμέδ ] ῥάβδος, τουτέστι βάσανος·

25, 26. (5) Τοῦ σημαίνει πᾶσι τὴν κρίσιν τῆς  
 παρουσίας σου, καὶ τὴν ἀνταπόδοσιν τῶν αἰωνίων  
 ἀγαθῶν ἐν τῇ βασιλείᾳ σου.

27. Ἀτελεύτητος,

28. Καὶ ἐπὶ τοὺς πιστεύσαντας τῷ λόγῳ τοῦ Εὐαγ-  
 γελίου, καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ πιστεύσαντας.

16. Et conversationem, qua conversatus es in  
 mundo, ediscentes in ipsa vivent. Nam syllaba  
 versui ascripta, quae dicitur *Cheth*, interpretatur  
*stupor* : stupor enim habuit, et habet omnes, quod  
 Deus est, et cum hominibus in terra conversatus  
 est.

17, 18. Ex iis quae pro nobis passus est, ostendit-  
 ditur.

19. Bonus Dominus erga omnes homines.

20. Et miserationes ejus super omnem homi-  
 nem.

21. Confitebuntur omnes homines, quoniam tu  
 es dominator omnium; hoc enim significat no-  
 men *Joth* versui ascriptum, quod interpretatur *do-*  
*minans*.

22. Et spiritu viventes, et laborantes in operi-  
 bus justitiae glorificabunt te. Nam *Cham* versui ap-  
 positum interpretatur *calor* et *labor*, hoc est, calo-  
 rem fidei, et laborem sanctorum in hoc mundo  
 significat.

23, 24. Et aeternum supplicium annuntiabunt :  
 nomen siquidem ascriptum hoc significat, quia  
*Sames* [Lamed] interpretatur *virga*, hoc est *cruci-*  
*atus* :

25, 26. Ut significant omnibus iudicium adven-  
 tus tui, et retributionem aeternorum bonorum in  
 regio tuo.

27. Sine fine,

28. Et super omnes credentes verbo Evangelii,  
 D et super non credentes.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἀνατροπῇ, ἢ ἀνεστράφης, etc. πολιτεύον-  
 ται, etc., συλλαβὴ, ἡ διὰ τῆς κινναθάρως. ἡ λεγομένη  
 \*H0, etc., καὶ ἔχει πάντας, ὅτι Θεός ἐπὶ τῆς γῆς τοῖς  
 ἀνθρώποις συναναστράφη.

(2) Τὸ διὰ τῆς κινναθάρως τῷ στίχῳ, etc., Ἰώθ·  
 ἐρμηνεύεται γὰρ κυριεύων.

(3) Ζέοντες, καί, etc., παρακείμενον, τὸ λεγόμε-

νον Χάμ ἐρμηνεύεται θερμῆ, καὶ ὁμως, etc.; leg. viii.  
 ὁμῶς.

(4) Τὸ γὰρ τῷ στίχῳ παρακείμενον ὄνομα τοῦτο  
 δηλοῖ, etc., ἐρμηνεύεται τὸ Σαβέδ ῥάβδος, etc.

(5) N. 25, Τοῦ, etc., τῆς ἐξουσίας σου. N. 26,  
 Καὶ τὴν, etc.

29. [Ϛ Sam (1)] Fidelis Dominus in omnibus ver-  
bis suis,  
30. Et sanctus in omnibus operibus suis.  
31. [ϛ Kam] Allevat Dominus omnes qui cor-  
ruunt,  
32. Et erigit omnes elisos.  
33. [γ Mei] Oculi omnium in te sperant,  
34. Et tu das escam illorum in tempore oppor-  
tuno [escam eis temporibus opportunis].  
35. [ϛ Phe] Aperis tu manum tuam, et imples  
omne animal benedictione.

29. [Σάμ] Πιστὸς Κύριος ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις αὐ-  
τοῦ,  
30. Καὶ ὁσιος ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις αὐτοῦ.  
31. [Χάμ] Ὑποστηρίζει Κύριος πάντας τοὺς κα-  
ταπίπτοντας,  
32. Καὶ ἀνορθοῖ πάντας τοὺς κατεβραγμένους.  
33. [Μεῖ] Οἱ ὀφθαλμοὶ πάντων εἰς σὲ ἐλπίζουσι,  
34. Καὶ σὺ δίδως τὴν τροφήν αὐτῶν ἐν εὐκαιρίᾳ  
[αὐτοῖς ἐν εὐκαιρίαις].  
35. [Φή] Ἀνοίγεις σὺ τὴν χειρὰ σου, καὶ ἐμπι-  
πλᾶς πᾶν ζῶον εὐδοκίας.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

29. Verax, firmus, immutabilis in iis, quæ defi-  
nit in iudicio; hoc enim significat syllaba, quæ  
dicitur Sam, hoc est stabilivit, et etiam interpreta-  
tur illic, hoc est in iudicio.

30. Et irreprehensibilis in omnibus quæ creavit;  
et in omnibus præceptis suis; et in omnibus quæ  
suscepit, et passus est propter nostram salutem.

31. Subjicit Dominus gratiam suam.

32. Et surgere facit omnes prolapsos in faciem,  
hoc est in corda sua, et infirmatos in peccatis:  
syllaba enim apposita, quæ dicitur Cham, sustenta-  
culum interpretatur, perinde ac si diceret subjicit  
se ipsum Dominus, et portat infirmos, ut versus sig-  
nificat: et permanentes mente sua in peccatis,  
veluti ex somno suscitatur, compungens eos gratia  
sua, et surgere faciens, ut confiteantur, et vigilent  
deinceps, ne amplius peccent.

33. Corda omnium credentium in te gratiam reci-  
piunt.

34. Et tu, cum mens eorum quiescit ab omni  
mundana cura, et concupiscentia, illuminas eos  
scientia præceptorum tuorum.

35. Abundanter donando gratiam sancti Spiritus  
omni homini, qui adhæret voluntati tuæ: Phe  
enim interpretatur os, hoc est insufflans ipsum in  
faciem sanctorum et dicens: Accipite Spiritum  
sanctum<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Joan. xx, 22.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἡ διὰ τῆς κιναβάρεως συλλαβὴ ἢ λεγομένη  
Σάμ, ἐρμηνεύεται, στηρίζει καὶ, etc., τουτέστιν ἐκεῖ.

(2) Πέποιθεν.

(3) Ν. 31, Ὑποτίθῃσι, etc., καὶ ἀνίστησι πάντας  
τοὺς ἀσθενούντας, καὶ καταπίπτοντας, etc., ἐπὶ τὰς  
καρδίας αὐτῶν ἢ δὲ παρακειμένη διὰ τῆς κιναβά-  
ρεως συλλαβῆ, ἢ λεγομένη Χάμ, etc., ὑποτίθῃσιν αὐ-  
τὸν ὁ, etc., τοὺς ἀσθενεῖς, καθὼς καὶ ὁ στίχος τοῦτο

29. Ἀληθής, ἐδραῖος, ἀμετακίνητος, ἐφ' οἷς ὤρι-  
σεν ἐν τῇ κρίσει· τοῦτο γὰρ βούλεται ἡ συλλαβὴ (1)  
ἢ λεγομένη Σάμ, ὃ ἐστὶν ἐστήριξε, καὶ πάλιν ἐρ-  
μηνεύεται ἐκεῖ, τουτέστιν ἐν τῇ κρίσει.

30. Καὶ ἀμειπτος ἐν πᾶσιν, οἷς ἐδημιούργησεν,  
καὶ ἐν πᾶσι τοῖς προστάγμασιν αὐτοῦ, καὶ ἐν πᾶσιν,  
οἷς κατεδέξατο, καὶ πέπονθε (2) διὰ τὴν ἡμετέραν  
σωτηρίαν.

31. (3) Ὑποτίθησι Κύριος τὴν χάριν αὐτοῦ.

32. Καὶ ἀνέστησε πάντας τοὺς καταπίπτοντας ἐπι-  
τὰ πρόσωπα, τουτέστιν ἐπὶ τὰς καρδίας αὐτῶν, καὶ  
ἀσθενούντας ἐν τῇ ἀμαρτίᾳ· ἢ δὲ παρακειμένη συλ-  
λαβὴ ἢ λεγομένη Χάμ ὁμως ἐρμηνεύεται, ὡσανεὶ  
ὑποτίθῃσιν ἑαυτὸν ὁ Κύριος, καὶ βαστάζει τοὺς ἀσθε-  
νεῖς, ὡς ὁ στίχος δηλοῖ· καὶ τοὺς ἐναπομείναντας  
τῇ διανοίᾳ εἰς τὴν ἀμαρτίαν, ὡς ἐξ ὕπνου διεγείρει,  
κατανύγων αὐτοὺς τῇ χάριτι αὐτοῦ, καὶ ἀναστάντας  
αὐτοὺς ἐξομολογεῖσθαι, καὶ νῆφειν τοῦ λοιποῦ τοῦ μὴ  
ἀμαρτάνειν.

33. Αἱ καρδίαι πάντων τῶν πιστευόντων εἰς σὲ  
τὴν χάριν ἀπεκδέχονται.

34. Καὶ σὺ, ὅταν ἡσυχάζει ὁ νοῦς αὐτῶν (4) ἀπὸ  
πάσης βιωτικῆς φροντίδος καὶ ἐπιθυμίας, φωτίζεις  
αὐτοὺς τὴν γνώσιν τῶν προσταγμάτων σου.

35. Πλουσιῶς δώρησαι τὴν χάριν τοῦ ἁγίου Πνεύ-  
ματος (5) παντὶ ἀνθρώπῳ προκειμένῳ τῷ θελήματι  
σου· τὸ γὰρ Φή ἐρμηνεύεται στόμα, τουτέστι τὸ  
ἐμφυσᾶν αὐτὸν εἰς τὰ πρόσωπα τῶν ἁγίων, καὶ λέ-  
γειν· Λάβετε Πνεῦμα ἅγιον.

D γειν· Λάβετε Πνεῦμα ἅγιον.

(1) Deest in textu Hebræo littera Ϛ, quia deficit versus, qui ab illa incipere debebat, nempe Ϛκϛ,  
id est Fidelis, ut advertunt Vatablus, et Simeon de Muis, aliique. Hunc autem versum necesse est, vel  
librariorum culpa excidisse, vel de industria ab Hebræis fuisse sublatum. Nam illum in textu Hebræo  
originali antea exstittisse probat ordo litterarum alphabeti Hebraici, certoque confirmat versio Septua-  
ginta, aliæque Græcæ versiones; et præter Vulgatam, quæ ex Septuaginta sumpta est, etiam Arabica  
et Syriaca, quæ omnes versum illum habent, et consequenter in codicibus Hebræis, unde adornata  
sunt, legerunt. Quare merito contra Masoretarum veneratos inquit Grotius: Quomodo ad hæc respon-  
debunt, qui nos iubent per omnia Masoretarum stare decretis? Et insuper hac de re digna quidem obser-  
vatione sunt, quæ adnotat Clarius referens: veteres Hebræos dixisse tempore Messia hunc versum, qui  
tam deerat, reponendum quod cernimus, ait, factum.

- 36. Δίκαιος Κύριος ἐν πάσαις ταῖς ὁδοῖς αὐτοῦ,
- 37. Καὶ ὁσιος ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις αὐτοῦ.
- 38. [Κῶφ] Ἐγγὺς Κύριος πᾶσι τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτὸν,
- 39. Πᾶσι τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτὸν ἐν ἀληθείᾳ.
- 40. [Ῥῆς] Θέλημα τῶν φοβουμένων αὐτὸν ποιήσει,
- 41. Καὶ τῆς δεήσεως αὐτῶν εἰσακούσεται, καὶ σώσει αὐτούς.
- 42. [Σέμ] Φυλάσσει Κύριος πάντας τοὺς ἀγαπῶντας αὐτὸν,
- 43. Καὶ πάντας τοὺς ἀμαρτωλοὺς ἐξολοθρεύσει,
- 44. [Θαῦ] Αἶνεσιν Κυρίου λαλήσει τὸ στόμα μου,
- 45. Καὶ εὐλογεῖτω πᾶσα σὰρξ τὸ ὄνομα τῶ ἀγίου αὐτοῦ,
- 46. Εἰς τὸν αἰῶνα καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος.

- A 36. [Ϛ] Justus Dominus in omnibus viis suis,
- 37. Et sanctus in omnibus operibus suis.
- 38. [ϛ Koph] Prope est Dominus omnibus invocantibus eum,
- 39. Omnibus invocantibus eum in veritate.
- 40. [ϛ Res] Voluntatem timentium se faciet,
- 41. Et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos.
- 42. [Ϙ Sem] Custodit Dominus omnes diligentes se,
- 43. Et omnes peccatores disperdet.
- 44. [ϛ Than] Laudationem Domini loquetur os meum,
- 45. Et benedicat omnis caro nomini sancto ejus,
- 46. In sæculum, et in sæculum sæculi.

ATHANASHI INTERPRETATIO.

- B 36. Ἀδαρῆς ἐν πάσαις ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ βαρεῖται γὰρ οὐκ εἰσὶν (1).
- 37. Καὶ ἐπαινεθῆσεται ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις αὐτοῦ (2).
- 38. Μόνον εἰ θεάσεται (3) τινα μέλλοντα ἀναδοᾶν πρὸς αὐτὸν, εὐθέως παραγίνεται αὐτὸς πρὸς αὐτόν· ἡ συλλαβὴ γὰρ ἡ λεγομένη Κῶφ ἐρμηνεύεται ἐκκροῦμα, τουτέστιν ἀναδόησις.
- 39. Πᾶσι τοῖς ἐκ πίστεως ἀδιακρίτως αὐτὸν ἐπικαλουμένοις.
- 40. Ἡ συλλαβὴ ἡ παρακειμένη τῷ στίχῳ ἡ λεγομένη Ῥῆς ἐρμηνεύεται κεφαλή (4), καὶ ὄρατός· σωτηρία οὖν ἐστὶ τοῖς φοβουμένοις αὐτὸν, καὶ γνωστός αὐτοῖς πάλιν ἔσται ὁ Κύριος.
- 41. Καὶ τὴν ἀναδόησιν, ἣν ποιοῦνται νυκτὸς καὶ ἡμέρας ἐκφυγεῖν τὴν μέλλουσαν κρίσιν, πληρώσει ὁ Κύριος· ἀξιώσει γὰρ (5) αὐτούς τῆς αἰωνίου χάριτος.
- 42. Ἡ συλλαβὴ ἡ παρακειμένη τῷ στίχῳ, ἦτις (6) ἐστὶν Σέμ, ἐρμηνεύεται ὄνομα· τὸ ὄνομα οὖν τοῦ Κυρίου ἐπικεκλημένον ἐπὶ τοὺς ἀγαπῶντας αὐτὸν φυλάττει αὐτούς.
- 43. Παραδώσει τῷ αἰωνίῳ πυρὶ.
- 44. Ἡ τῷ στίχῳ παρακειμένη συλλαβὴ ἡ λεγομένη Θαῦ (7) ἐρμηνεύεται σημεῖον, καὶ κλίσις, ἡ συντέλεια· τὴν δόξαν οὖν τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ, καὶ τὴν συντέλειαν τοῦ αἰῶνος ἐν τῷ ψαλμῷ, λέγει, διηγῆσομαι.
- 45. Καὶ δοξαζέτω δι' ἔργων ἀγαθῶν πᾶς ἄνθρωπος τὸ ὄνομα τῶ ἀγίου αὐτοῦ.
- 46. Καὶ ἐν τῷ νῦν καὶ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι.

- B 36. Non onerosus in omnibus præceptis suis : nam graves non sunt.
- 37. Et laudabitur in omnibus operibus suis.
- 38. Si solum viderit aliquem, qui clamaturus sit ad eum, statim advenit ipse ad illum : syllaba enim dicta *Coph* interpretatur *sonus*, hoc est clamor.
- 39. Omnibus ex fide non ficta eum invocantibus.
- 40. Syllaba versui apposita, quæ dicitur *Res* interpretatur *caput et visibilis* : salus igitur est timentibus eum, et notus ipsis rursus Dominus erit.
- 41. Et clamorem, quem emittunt nocte atque die, ut fugiant venturum judicium, exaudiet Dominus ; nam donabit eos gratia æterna.
- 42. Syllaba versui apposita, quæ est *Sem*, interpretatur *nomen* : nomen igitur Domini invocatum super diligentes eum custodit illos.
- 43. Tradet igni æterno.
- 44. Syllaba versui ascripta, quæ vocatur *Thau*, interpretatur *signum et inclinatio*, aut *consummatio* : gloriam igitur crucis suæ, et consummationem sæculi in psalmo, inquit, narrabo.
- 45. Et glorificet operibus bonis omnis homo nomen sanctum ejus.
- D 46. Et nunc et in futuro sæculo.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Αὐτοῦ, καθὼς ὁ Ἀπόστολος λέγει· Καὶ αἱ ἐντολαὶ αὐτοῦ βαρεῖται οὐκ εἰσὶν.  
 (2) Τοῖς ἀγίοις αὐτοῦ.  
 (3) Μόνον θεάσεται, etc., ἡ συλλαβὴ γὰρ ἡ διὰ τῆς κινναθάρεως, ἡ λεγομένη, etc., ἐκκροῦσμα, etc.  
 (4) Ἐρμηνεύεται ἡ διὰ τῆς κινναθάρεως συλλαβὴ ἡ π. τ. σ. ἡ λ. Ῥῆς, κεφαλή, etc. οὖν ἔσται, etc.,